УИД: 68RS0013-01-2023-002692-28

Дело № 1-58/2024 (№1-333/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 22 января 2024 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гончарова М.В.,

при секретаре Чеботовой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Мичуринска Каширского В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Епанчина А.В., представившего удостоверение № 799 и ордер № 00224,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве: 

ФИО1, ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц, по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «... является федеральным государственным образовательным учреждением высшего образования, осуществляющим свою деятельностью в соответствии с лицензией. Учредителем и собственником имущества .... До 30.06.2022 функции и полномочия учредителя .... 

04.08.1999 ... в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц» на основании представленных сведений в Единый государственный реестр юридических лиц (далее ЕГРЮЛ) внесена запись о создании и регистрации некоммерческой организации - Первичной профсоюзной организации студентов ...

24.12.2002 в ЕГРЮЛ внесена запись за основным государственным номером ...

Основным видом деятельности ... ..., в соответствии со свидетельством о государственной регистрации общественного объединения от 04.08.1999 №I-I509 и Уставом Общероссийской общественной организации ...» (далее Устав) является деятельность профессиональных союзов, защита социально-экономических прав и интересов своих членов, участие в формировании и реализации социальных программ, обеспечивающих достойную жизнь работников агропромышленного комплекса, отстаивание интересов молодежи, женщин, ветеранов войны и труда, малообеспеченных семей, учащихся и студентов, достижение справедливого и достойного уровня оплаты труда, пенсий и социальных пособий, стипендий, социальной и правовой защищенности работников и обучающихся в профессиональных образовательных организациях и (или) образовательных организациях высшего образования.

От имени ... ... право действовать без доверенности и представлять интересы имеет ее председатель, которым с 25.02.2015 является иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо), о чем 02.04.2015 в ГРН и ЕГРЮЛ были внесены сведения.

Постановлением Конференции Первичной профсоюзной организации студентов ... ... от 25 марта 2019 года иное лицо вновь переизбрано ее председателем сроком на 5 (пять) лет.

Иное лицо, занимая должность председателя Первичной профсоюзной организации студентов ... для достижения основных целей указанной некоммерческой организации, выполняла обязанности и функции в соответствии с Уставом, отстаивая и представляя интересы студентов университета и являясь фактически социальным партнером и посредником между коллективом студентов и администрацией ..., информировала обучающихся о деятельности и основных задачах Первичной профсоюзной организации на постоянной основе при осуществлении деятельности на проводимых сборах, собраниях, конференциях, а также посредством размещения информации на официальном сайте ... ...

Так, в соответствии с вышеизложенным, основными задачами Первичной профсоюзной организации студентов ... являются: защита прав и интересов и поддержка студентов; помощь при заполнении договоров на проживание в общежитии и согласование заявлений на предоставление места в общежитии; оказание материальной помощи; контроль за расходованием средств стипендиального фонда; контроль за своевременной и в полном объеме выплаты стипендии и различных студенческих пособий; оздоровление студентов в санаториях-профилакториях, помощь в организации культурно-массовых и спортивных мероприятий.

Согласно п. 23.1.1 ст. 23 Устава председатель первичной профсоюзной организации одновременно является председателем профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации, руководит его работой и созывает и ведет его заседания;

Согласно п. 23.1.2 ст. 23 Устава председатель организует и несет персональную ответственность за выполнение решений общего собрания (конференции) профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации и вышестоящих профсоюзных органов;

При выполнении своей деятельности для достижения основных целей и задач Председатель назначает своего заместителя, который подчиняется непосредственно председателю и, в соответствии с Уставом обладает такими же правами и обязанностями, что и председатель, решает административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы, обеспечивает эффективное взаимодействие и сотрудничество с администрацией вуза, организует работу по рассмотрению поступающих заявлений и обращений членов профсоюза.

Помимо должности председателя Первичной профсоюзной организации студентов ... иное лицо с ... на различных руководящих должностях, связанных с воспитательной и социальной работой, а также в сфере молодежной политики ...

26.01.2017 иное лицо было принято на должность помощника ректора по молодежной политике, уволена с 28.08.2019.

Согласно п. 1.2 ст. 1 Должностной инструкции помощника ректора по молодежной политике ... от 25.01.2017 (далее должностная инструкция) - помощник ректора по молодежной политике относится к категории руководителей;

Согласно п. 1.5 ст. 1 Должностной инструкции - помощник ректора по молодежной политике подчиняется непосредственно ректору университета и выполняет его поручения;

Согласно ст. 2 Должностной инструкции - помощник ректора по молодежной политике исполняет следующие должностные обязанности:

- осуществляет сбор и анализ информации о стратегии, проблемах развития образования и молодежной политике государства;

- осуществляет анализ документов и материалов по вопросам государственной молодежной политики;

- реализует государственную молодежную политику в университете;

- обеспечивает взаимодействие университета с государственными органами, отвечающими за молодежную политику;

- обеспечивает взаимосвязь университета со студенческими объединениями;

- реализует федеральные программы и проекты по работе с молодежью;

- обеспечивает межвузовское взаимодействие для реализации программ молодежной политики;

- организует привлечение обучающихся к участию в федеральных проектах;

- целью деятельности помощника ректора по молодежной политике является организация взаимодействия ректората, студентов университета, студенческого совета, профсоюзных организаций с Федеральным агентством по делам молодежи на предмет реализации молодежных проектов и программ;

- занимается реализацией проектов и программ.

27.08.2019 заключен трудовой договор № 249/19 и иное лицо принято на должность помощника ректора по молодежной политике на неопределенный срок с установлением начала работы с 29.08.2019.

Дополнительным соглашением № 1 от 20.11.2019 к трудовому договору № 249/19 иное лицо 21.11.2019 переведено на должность начальника управления по воспитательной и социальной работе ...

Согласно п. 1.1 ст. 1 Должностной инструкции начальника управления по воспитательной и социальной работе ...далее должностная инструкция начальника управления) - начальник управления по воспитательной и социальной работе относится к числу руководителей;

Согласно п. 1.4 ст. 1 Должностной инструкции начальник управления по воспитательной и социальной работе подчиняется непосредственно проректору по учебно-воспитательной работе, осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями университета, учреждениями и организациями в интересах воспитательной и социальной работы университета.

Согласно ст. 2 Должностной инструкции начальник управления по воспитательной и социальной работе выполняет следующие должностные обязанности:

- организует текущее и перспективное планирование деятельности управления с учетом целей, задач и направлений, для реализации которых оно создано, издает необходимые распоряжения, контролирует выполнение плановых заданий;

- осуществляет координацию деятельности работников структурного подразделения, создает условия для их работы;

- принимает меры по созданию необходимых социально-бытовых условий для обучающихся образовательного учреждения, вносит необходимые предложения по их улучшению;

- участвует в подборе и расстановке кадров, в решении вопросов повышения квалификации и профессионального мастерства работников, формировании структуры и штата образовательного учреждения;

- организует и проводит семинары, конференции, обмен опытом по вопросам воспитания молодежи;

- обеспечивает своевременное составление установленной отчетной документации;

- организует работу и взаимодействие структурного подразделения с другими структурными подразделениями университета и заинтересованными организациями в пределах предоставленных полномочий;

- в пределах полномочий руководит деятельностью совета по воспитательной и социальной работе, представляет его интересы на ученом совете университета;

- контролирует работу структурных подразделений, направление деятельности которых связано с воспитательной работой;

- организует студенческое самоуправление, совместно с директорами институтов предлагает ректору меры по поощрению студентов;

- обеспечивает взаимосвязь структурных подразделений по воспитанию обучающихся, между собой и общественными организациями;

- выполняет разовые поручения ректора, связанные с воспитательной работой и социальным вопросам.

20.12.2021 иное лицо на основании трудового договора № 613/21 принято на должность проректора по социально-воспитательной работе и молодежной политике ...

Согласно п. 1.2 ст. 1 Должностной инструкции проректора по социально-воспитательной работе и молодежной политике ...

- проректор по социально-воспитательной работе и молодежной политике относится к категории руководителей;

- проректор по социально-воспитательной работе и молодежной политике непосредственно подчиняется ректору университета;

Согласно ст. 2 должностной инструкции - проректор по социально-воспитательной работе и молодежной политике ... следующие должностные обязанности:

- организует воспитательную, социальную работу и молодежную политику в университете;

- курирует работу структурных подразделений: управление по воспитательной и социальной работе, центр по социальной работе и взаимодействию с институтами, сектор по вопросам внешних связей и продвижению молодежной политики, центр культуры и досуга, центр по воспитательной и социальной работе;

- координирует работу своих структурных подразделений, обеспечивающих образовательную деятельность, в сфере планирования, организации и проведении социально-воспитательной работы и молодежной политики с обучающимся;

- организовывает и контролирует заключение договоров найма жилого помещения с обучающимися; на оказание услуг по организации и проведению выставок, ярмарок, семинаров, конференций, совещаний, симпозиумов, культурно-массовых и спортивных мероприятий; на поставку товаров для нужд университета с правом подписи актов оказанных услуг/товарных накладных;

- формирует и контролирует реализацию концепции воспитательной, культурно-массовой и спортивно-массовой работы в университете;

- руководит организационно-педагогической работой в сфере воспитательной и культурно-массовой, спортивно-массовой деятельности с обучающими университета;

- контролирует сбор и анализ информации о стратегии, проблем развития образования и молодежной политике государства;

- осуществляет анализ документов и материалов по вопросам государственной молодежной политике;

- реализует государственную молодежную политику в университете;

- обеспечивает взаимодействие университета с государственными органами, отвечающими за молодежную политику;

- обеспечивает взаимосвязь университета со студенческими объединениями;

- реализует федеральные программы и проекты по работе с молодежью;

- осуществляет контроль за привлечением обучающихся к участию в федеральных проектах;

- осуществляет контроль за организацией взаимодействия ректората студентов университета, студенческого совета, профсоюзных организаций с Федеральными агентством по делам молодежи на предмет реализации молодежных проектов и программ;

- занимается реализацией проектов и программ.

В результате чего, иное лицо в период с 11.04.2017 по 31.12.2021 являлось не только председателем общественного объединения - Первичной профсоюзной организации студентов ..., но и состояло на различных должностях профессорско-преподавательского состава, а также являлось руководителем в социально-воспитательной и молодежной сфере ... в связи с чем в силу своих должных обязанностей выполняло организационно-распорядительные функции, осуществляло воспитательную, социальную и молодежную политику непосредственно в университете, осуществляло административное руководство вверенными структурными подразделениями, институтами и кафедрами по направлениям своей деятельности, осуществляло руководство и контроль за подготовкой всей необходимой документации для проведения социально-воспитательной работы курируемых подразделений, руководило и координировало работу директоров институтов в сфере образования и воспитания студенчества, осуществляя взаимосвязь университета со студенческими объединениями.

Занимая должности помощника ректора по молодежной политике, начальника управления по воспитательной и социальной работе и впоследствии должность проректора по социально-воспитательной работе и молодежной политике ... и относясь к категории руководителей в государственном учреждении, иное лицо обладало организационно-распорядительными и административно-хозяйственными обязанностями, занималось обеспечением взаимосвязи университета со студенческими объединениями, реализовывало государственную молодежную политику в университете, осуществляло координацию деятельности работников структурного подразделения, создавало условиях их работы, в пределах своих полномочий руководило деятельностью совета по воспитательной и социальной работе, представляло его интересы на ученом совете, организовывало студенческое самоуправление, совместно с директорами институтов предлагало ректору меры по поощрению студентов, обеспечивало взаимосвязь структурных подразделений по воспитанию обучающихся между собой и общественными организациями, выполняло разовые поручения ректора, связанные с воспитательной работой и социальными вопросами, а также выполняло иные обязанности в сфере воспитательной, социальной и молодежной политики ...

Таким образом, занимая руководящие должности, как в ..., так и в ..., где иное лицо выполняло управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции единоличного исполнительного органа, фактически являлось промежуточным звеном между администрацией университета, директорами институтов, членами и активистами Первичной профсоюзной организации студентов ..., а соответственно имело доступ ко всем структурным подразделениям как университета, так и студенческого профкома, имело право запрашивать у руководителей структурных подразделений и иных специалистов университета справки, отчеты, информацию и документы, необходимые для выполнения должностных обязанностей. 

В указанный период времени финансовое обеспечение деятельности подведомственных ...) осуществлялось в соответствии с Правилами предоставления из федерального бюджета субсидий на иные цели федеральным государственными бюджетным учреждениям, в отношении которых ... осуществляло функции и полномочия учредителя; в рамках государственной программы Российской Федерации «...», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 377 и государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 в виде субсидий, предоставляемых учреждениям на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и на иные цели. Финансирование ... на выплату стипендии и материальной помощи обучающимся осуществлялось из средств федерального бюджета в рамках субсидии на иные цели в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее Федеральный закон №273-ФЗ от 29.12.2012), Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 № 1390 «О формировании стипендиального фонда».

Согласно Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 установлены основные права обучающихся и меры их социальной поддержки и стимулирования.

Так, в силу ч.2 ст.34 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 обучающимся предоставляются меры социальной поддержки и стимулирования, в том числе, получение стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации об образовании.

Частью 15 ст. 36 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 установлено, что профессиональным образовательным организациям и образовательным организациям высшего образования, финансовое обеспечение реализации образовательных программ в пределах контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки в которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяются средства на оказание материальной поддержки нуждающимся обучающимся в размере двадцати пяти процентов предусматриваемого им размера части стипендиального фонда, предназначенной на выплаты государственных академических стипендий студентам и государственных социальных стипендий студентам, средства для организации культурно-массовой, физкультурной и спортивной, оздоровительной работы с обучающимся в размере месячного размера части стипендиального фонда, предназначенной на выплаты государственных социальных стипендий студентам, по образовательным программам среднего профессионального образования и двукратного месячного размера части стипендиального фонда, предназначенной на выплаты государственных академических стипендий студентам, по образовательным программам высшего образования. Материальная поддержка обучающимся выплачивается в размере и в порядке, которые определяются локальными нормативными актами, принимаемыми с учетом мнения советов обучающихся и представительных органов обучающихся.

11.04.2017 приказом ректора ... было утверждено и введено в действие «Положение о порядке назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, докторантам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов, докторантов ... (далее «Положение о выплате материальной помощи»), в разработке которого также принимало участие непосредственно иное лицо, о чем имеется отметка в листе согласований указанного Положения. Таким образом, иное лицо было полностью осведомлено о порядке оказания материальной помощи студентам, распределении денежных средств стипендиального фонда, категориях студентов, которые могут иметь преимущество при оказании материальной помощи, предполагаемой сумме материальной помощи.

Согласно п. 4.1 ст. 4 «Положения о выплате материальной помощи» оказание материальной поддержки обучающимся Университета осуществляется из средств федерального бюджета, предусмотренного на эти цели в размере 25 процентов от стипендиального фонда и с учетом мнения выборочного органа первичной и профсоюзной организации студентов;

Согласно п. 4.3 ст. 4 «Положения о выплате материальной помощи» оказание материальной поддержки осуществляется в виде материальной помощи, премий, поощрений и иных выплат;

Согласно п. 4.6 ст. 4 «Положения о выплате материальной помощи» материальная помощь оказывается на основании личного заявления обучающегося, с указанием причин обращения и представлением документов, подтверждающих необходимость оказания помощи;

Согласно п. 4.7 ст. 4 «Положения о выплате материальной помощи» оказание материальной помощи может производиться лишь на основании личного заявления с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации студентов;

Согласно п. 4.8 ст. 4 «Положения о выплате материальной помощи» и приложения №2 указаны категории студентов, которые могут иметь преимущество при оказании материальной помощи, к ним относятся студенты, которым полагается выплата для осуществления лечения и оздоровительных мероприятий, в установленной сумме до 15 000 рублей с требованием предоставления лишь одного заявления на материальную помощь, без подтверждающих документов.

Таким образом, материальная помощь студентам ... период времени с 11.04.2017 по 31.12.2021 могла оказываться в соответствии с нормами указанного «Положения о выплате материальной помощи» лишь на основании личного заявления учащегося с учетом мнения выборного органа Первичной профсоюзной организации ..., то есть профсоюзного комитета, председателем которого являлось иное лицо.

13.11.2015 приказом ректора ... было утверждено и введено в действие «Положение о стипендиальной комиссии ...» (далее Положение о стипендиальной комиссии).

В соответствии с п. 1.1 ст. 1 Положения о стипендиальной комиссии - стипендиальная комиссия ... учреждена с целью координации стипендиального обеспечения обучающихся, бакалавров, магистрантов, аспирантов, докторантов, повышения эффективности распределения и использования стипендиального фонда ...

В соответствии с п. 2.1 ст. 2 Положения о стипендиальной комиссии, в состав стипендиальной комиссии университета входят: ректор университета; проректор по учебно-воспитательной работе; начальник управления по воспитательной работе и социальной работе; директор центра по воспитательной и социальной работе; директор центра культуры и досуга; заместители директоров институтов; колледжа прикладных квалификаций; начальник юридического отдела; начальник расчетного отдела; председатель профкома студентов; заведующий отделом по работе с молодыми учеными; заместитель директора центра культуры и досуга по художественной работе; заместитель директора центра культуры и досуга по спортивной работе; заместитель директора центра по воспитательной и социальной работе; председатель совета студенческого самоуправления.

В соответствии с п. 3.4 ст. 3 Положения о стипендиальной комиссии – стипендиальная комиссия обеспечивает назначение материальной помощи нуждающимся студентам в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с п. 4.3 ст. 4 Положения о стипендиальной комиссии решения стипендиальной комиссии оформляются протоколом и являются основанием для подготовки приказов о назначении стипендий, материальной помощи.

Ежегодно в ... издавались приказы о создании стипендиальных комиссий по направлениям обучения, в состав которых также входило иное лицо.

С момента введения в действие «Положения о выплате материальной помощи» то есть с 11.04.2017 у иного лица, находящегося на руководящих должностях ... а также являющегося председателем Первичной профсоюзной организации студентов университета, возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств, входящих в стипендиальный фонд в части касающейся выплаты материальной помощи студентам ..., обучающихся на бюджетной основе, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору. 

С целью реализации своего преступного умысла иное лицо, являясь председателем Первичной профсоюзной организации студентов ..., а также совмещая работу, на различных руководящих должностях ... и достоверно зная о порядке оказания материальной помощи студентам, а также, будучи осведомленным о том, что денежные средства, предназначенные для проведения выплат студентам выделены за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета ... ..., обладая, в силу занимаемых должностей, как у студентов, так и непосредственно администрации университета авторитетом, имея влияние и координируя работу директоров институтов в сфере образования и воспитания студенчества, решило воспользоваться в своих корыстных целях правовыми основаниями, установленными п. 4.7 ст. 4 «Положения о выплате материальной помощи» (фактически являющимся пробелом внутреннего нормативного акта, устраненного вновь принятым 27.05.2022 Положением о материальной помощи), согласно которого оказание материальной помощи может производиться лишь на основании личного заявления с учетом мнения выборного органа Первичной профсоюзной организации студентов, без предоставления подтверждающих документов.

Совершить хищение денежных средств иное лицо решило используя свое положение как сотрудника ... и как председателя ... ..., в чью компетенцию среди прочего входит организация взаимодействия с обучающимися и их социальная защищенность, в том числе, по вопросу предоставления ими документов для выплаты материальной помощи, путем их обмана относительно истинных целей необходимости написания заявлений об оказании материальной помощи, а также об умолчании факта написания подложных заявлений от их имени, последующего получения и возврата студентами денежных средств, которые будут выплачены обучающимся в качестве материальной помощи и обмана сотрудников ... ... относительно наличия законных оснований, предусмотренных Положением о выплате материальной помощи для внесения в приказ об оказании материальной помощи отдельных студентов университета и перечисления им на его основании денежных средств. 

Разработав преступный план, в соответствии со своим корыстным умыслом иное лицо предусмотрело реализацию действий, направленных на его осуществление, а именно решило: 

- осуществить подбор студентов, обучающихся на бюджетной основе, которым будет назначена выплата материальной помощи; 

- организовать процесс изготовления подложных заявлений об оказании материальной помощи и убедить студентов в необходимости написания таковых, с указанием основания выплаты «для осуществления лечения и оздоровительных мероприятий», выполненных от имени неосведомленных о подобных действиях студентов и последующее их предоставление в администрацию университета;

- убедить руководство институтов, университета и членов стипендиальных комиссий в необходимости такой выплаты;

- убедить выбранных студентов передавать поступившую денежную сумму ей под предлогом взносов в профком и помощи университету. 

С 11.04.2017 иное лицо, осознавая противоправность своего деяния и умышленно игнорируя уголовный запрет на последующие действия, стало реализовывать свой преступный умысел.

Пользуясь своим влиянием и авторитетом в силу занимаемых должностей иное лицо начало систематически подбирать студентов соответствующих критериям, как лично, так и впоследствии через уже участвующих в указанных действиях студентов, сообщая последним ложную информацию о том, что они выполняют общественно-полезную работу и их действия являются установленным «рабочим» процессом.

Так, иное лицо обманным путем самостоятельно убедило студентов - Е., К., Г., Н., Ф., В. принять предложение о передаче в его распоряжение, поступающих на их расчетные счета денежных средств, начисляемых им в качестве материальной помощи. Сообщив порядок действий, иное лицо пояснило указанным студентам, что им ежемесячно (или несколько раз в месяц) будет приходить материальная помощь от университета в размере 12 000 рублей, из которой 500 рублей они могут оставлять себе, а, денежные средства в сумме 11 500 рублей должны снимать со счета и передавать непосредственно ему, которые якобы будут направлены на нужды университета. При этом о процедуре начисления указанных денежных средств и об истинных целях необходимости написания заявлений об оказании материальной помощи, а также о возможности изготовления от их имени подложных заявлений на выплату материальной помощи с указанием причины обращения «в связи с осуществлением лечения и оздоровительными мероприятиями», являющихся основанием для оказания материальной помощи, иное лицо, с целью сокрытия своих противоправных действий и создания видимости законности, студентам не сообщило.

Получая в свое распоряжение не соответствующие фактическим обстоятельствам заявления на предоставление материальной помощи, выполненные от имени указанных студентов, иное лицо, исполняя свои полномочия как председатель Первичной профсоюзной ... согласовывало заявления на предоставление материальной помощи без приобщения к ним документации, подтверждающей факт необходимости указанной выплаты, тем самым, иное лицо подтверждало необходимость оказания материальной помощи обучающимся и наличие обстоятельств проводимого лечения и оздоровительных мероприятий, что не соответствовало действительности. После чего, данные заявления в соответствии с установленным порядком оно передавало для согласования с директорами (заместителями) институтов, которые зная, что иное лицо является помощником ректора по молодежной политике, подчиняется непосредственно ректору университета и выполняет его поручения, будучи убежденными в правомерности действий иного лица и уверенными в наличии законных оснований для предоставления выплат студентам по представленным заявлениями, подписывали их, совместно с подготовленными протоколами формально проведенных стипендиальных комиссий. После чего, заявления обучающихся, утвержденные дирекциями институтов и согласованные выборным органом Первичной профсоюзной организацией студентов, вместе с протоколами стипендиальных комиссий при отсутствии документов, подтверждающих необходимость оказания материальной помощи, утверждались проректором и через учебный отдел ... поступали с приказами о назначении выплат в Управление бухгалтерского учета для начисления студентам выплат.

Таким образом, изначально изготовленные несоответствующие фактическим обстоятельствам заявления о предоставлении материальной помощи студентами ..., пройдя согласование с иным лицом как с председателем Первичной профсоюзной организации студентов в дальнейшем не вызывали сомнения в подлинности и достоверности у последующих сотрудников и руководства ...

В свою очередь, получая денежные средства, начисленные ... в качестве материальной помощи, Е., К., Г., Н., Ф., В., будучи убежденными в правомерности своих действий, доверяя иному лицу, как одному из руководителей университета, осуществляющему обеспечение социальных гарантий студентам и как председателю Первичной профсоюзной организации студентов ..., обязанному действовать в интересах обучающихся и отстаивать их права, а также опасаясь, в случае их отказа, негативных последствий с его стороны, в процессе обучения, согласились передавать иному лицу заранее обозначенную им сумму в размере 11 500 рублей. Начиная с указанного времени, данные студенты лично либо посредством безналичных переводов передавали иному лицу денежные средства, полученные ими на расчетные счета в качестве материальной помощи, не имея на то законных оснований, а после вступления иного лица в преступный сговор с ФИО1 денежные средства указанные студенты стали также переводить на банковскую карту ФИО1, для последующей передачи иному лицу.

ФИО1, поступив в сентябре 2016 года на очную форму обучения в ... зарекомендовал себя принимая активное участие в различных мероприятиях проводимых университетом и Первичной профсоюзной организацией студентов ...

Действуя в продолжении своего единого преступного умысла иное лицо, находясь в здании университета, расположенного по адресу: ..., преимущественно в служебном кабинете профкома № ... в период с 11.04.2017, используя свое служебное положение, в целях упрощения реализации преступных действий и сбора денежных средств с обучающихся, предложило студенту университета и наиболее активному волонтеру Первичной профсоюзной организации студентов ... - ФИО1, зарекомендовавшего себя в общественной жизни университета, участвовать совместно с ним в совершении преступления, поставив его в известность о преступном замысле и последующих действиях.

Иное лицо сообщило ФИО1, что он совместно с ним и под его контролем будет осуществлять подбор студентов и оформление от их имени подложных заявлений на предоставление материальной помощи, заведомо зная об отсутствии действительных оснований для ее оказания, кроме того, непосредственно он будет заниматься сбором денежных средств со студентов, от имени которых будут составлены заявления, и осуществлять последующую передачу полученных от студентов денежных средств в его распоряжение. Дальнейшее согласование с директорами (заместителями) институтов, членами стипендиальных комиссий и предоставление заявлений в администрацию университета иное лицо, являясь одним из руководителей ... оставляло за собой.

Кроме того, иное лицо сообщило ФИО1, что одним из обязательных условий оформления заявлений должно быть указание в бланке заявления основания выплаты - «в связи с осуществлением лечения и оздоровительными мероприятиями» и суммы в размере 13 800 рублей, складывающейся из денежных средств в размере 11 500 рублей (которую студенты обязаны были вернуть), 500 рублей (которую они могли оставить себе) и суммы налога на доходы физических лиц.

С целью получения его согласия, иное лицо пообещало, ФИО1, что оно, состоя на руководящих должностях университета и студенческого профкома, сможет оказать влияние в дальнейшем «продвижении» ФИО1 в профессиональной деятельности, убедив его, что он не будет иметь никаких проблем по учебе, у него будет повышенная стипендия, он сможет получать средства материальной помощи, а впоследствии оно его назначит своим заместителем в Первичной профсоюзной организации студентов Мичуринского ГАУ.

Рассчитывая получить собственную выгоду от указанной преступной деятельности, ФИО1 согласился совершить данное преступление совместно с иным лицом.

Так, в соответствии с достигнутой в вышеуказанный период времени и месте договоренностью иное лицо и ФИО1 решили, что хищение денежных средств, предназначенных в качестве материальной помощи они совершат, совместно, путем обмана обучающихся на бюджетной основе студентов, относительно истинных целей необходимости написания заявлений об оказаний материальной помощи и умолчании факта о написании подложных заявлений от имени студентов, а также последующего получения и возврата студентами денежных средств, которые будут выплачены обучающимся в качестве материальной помощи, а также обмана сотрудников ..., относительно законных оснований, предусмотренных Положением о материальной помощи для внесения в приказ об оказании материальной помощи студентов университета и перечисления им на его основании денежных средств.

ФИО1, являясь в период с ... волонтером ..., а впоследствии с ... находясь на должности ... ... и исполняя обязанности в соответствии с Уставом и должностной инструкцией, согласно которых заместитель председателя первичной профсоюзной организации подчиняется непосредственно председателю, обеспечивает эффективное взаимодействие и сотрудничество с администрацией вуза, представляет и защищает права и интересы членов профсоюзной организации в органах управления ..., в совещаниях, проводимых администрацией, на которых принимаются решения по вопросам затрагивающим развитие социальной сферы университета, организует работу по рассмотрению поступающих заявлений и обращений членов профсоюза, реализуя совместно с иным лицом преступный умысел и используя свои должностные обязанности в корыстных целях, желая обратить в свою пользу денежные средства направленные ... в качестве бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание материальной помощи, путем обмана и злоупотребления доверием студентов, а также сотрудников администрации университета, неосведомленных об их преступном умысле, руководствуясь корыстным мотивом, действуя согласно имеющейся договоренности стал, в соответствии с отведенной ему ролью осуществлять подбор студентов, от имени которых возможно оформление заявлений. В указанное время ФИО1, реализуя преступные действия, согласованные с иным лицом и действуя под его руководством, лично либо посредством взаимодействия с активистами Первичной профсоюзной организации студентов университета, привлек либо продолжил работу с привлеченными ранее в соответствии с разработанным иным лицом преступным планом, студентов: Ф, Л., Д., У., Е., Х., Ч., Ш., Д., Ж., Ъ., Ю., Й., Я., Ь., С., Ц., Щ., Т., Q, W, Е., R, Y, U, I, S, D, F, G, J, L, Z, X, N, V, C, G6, F7, К., D9, Н., Z2, N1, Ж5, Л4, Е3, В., Ч2, А1, XZ, CV., Б., А., Р., И., Ы., З., которые согласились передавать ФИО1 денежные средства, в размере 11 500 рублей из поступающей им материальной помощи. Денежные средства вышеуказанные студенты передавали ФИО1, используя различные способы: в наличной форме; посредством безналичных переводов со своих карт непосредственно на банковскую карту ФИО1 либо через переводы на карты активистов Первичной профсоюзной организации студентов, которые впоследствии перечисляли их ФИО1

Для реализации преступных действий, ФИО1 периодически, в течение установленного периода, стал привлекать, введенных в заблуждение, активистов профсоюзной организации - К., Г., V, C, Ф. Л.О., Н., для оформления и написания несоответствующих действительности заявлений на предоставление материальной помощи, от имени неосведомленных о данных действиях студентов университета, обучающихся на бюджетной основе. Активисты, привлеченные ФИО1, не осознавая преступный характер выполняемых ими действий, будучи убежденными, что действуют в рамках выполнения общественной и социально-значимой деятельности профсоюзной организации и неосведомленными относительно истинных целей необходимости написания заявлений об оказании материальной помощи осуществляли их оформление, как непосредственно от своего имени, так и от имени самого ФИО1 и иных вышеуказанных студентов при отсутствии достоверно установленных поводов и фактов подтвержденного заболевания и необходимости оказания материальной помощи на лечение.

Таким образом, в период времени с 11.04.2017 по 31.12.2021 ФИО1, действуя в преступном сговоре с иным лицом систематически подготавливал, при участии введенных в заблуждение активистов профсоюзной организации, подложные заявления об оказании материальной помощи от имени неосведомленных о порядке, суммах и основаниях выплат и начислений студентов, а именно: Ф, Л., Д., У., Е., Х., Ч., Ш., Д., Ж., Ъ., Ю., Й., М., Ь., С., Ц., Щ., Т., Q, W, Е., R, Y, U, I, S, D, F, G, J, L, Z, X, N, О., C, G6, F7, К., D9, Н., Z2, N1, Ж5, Л4, Е3, В., Ч2, А1, XZ, CV., Б., А., Р., И., Ы., З., которые являлись основанием для дальнейшего начисления университетом денежных средств из стипендиального фонда, выделенных Министерством сельского хозяйства. Кроме того, ФИО1 достоверно зная, что не имеет на то законных оснований, осуществлял подачу заявлений от своего имени на оказание материальной помощи с указанием основания «в связи с осуществлением лечения и оздоровительными мероприятиями».

После чего, неоднократно в течение месяца, в указанный период времени, ФИО1 имея в своем распоряжении подготовленные подложные заявления студентов и от своего имени, предоставлял их иному лицу как председателю Первичной профсоюзной организации студентов ... для согласования, а впоследствии, после назначения на должность заместителя, стал самостоятельно, в соответствии со своими полномочиями утверждать заявления своей подписью, тем самым подтверждая необходимость оказания материальной помощи обучающимся и наличие обстоятельств проводимого лечения и оздоровительных мероприятий, что на самом деле не соответствовало действительности.

После чего, заявления, подписанные иным лицом, либо впоследствии им самим, ФИО1 передавал директорам (заместителям) институтов для соблюдения дальнейшей процедуры согласования и утверждения, убеждая последних (в соответствии с первоначальной договоренностью с иным лицом) в необходимости предоставления указанных выплат студентам, то есть злоупотребляя их доверием и сообщая о том, что все действия согласованы с руководством университета, что не соответствовало действительности. Директора институтов ... будучи убежденными в правомерности действий ФИО1 и иного лица, воспринимая последнего как одного из руководителей университета правомочного действовать в сфере социально-воспитательной и молодежной политики студенчества и обязанного предлагать совместно с директорами институтов меры по поощрению студентов и обеспечивать взаимосвязь структурных подразделений по воспитанию обучающихся между собой и общественными организациями, а также непосредственно их обоих, как представителей Первичной профсоюзной организации студентов, которая осуществляет защиту социально-экономических прав и интересов учащихся, обеспечивает эффективное взаимодействие и сотрудничество с администрацией ... подписи, тем самым подтверждая их достоверность.

ФИО1, действуя согласно имеющейся договоренности с иным лицом, заручившись поддержкой, введенных в заблуждение, директоров (заместителей) институтов, имея в своем распоряжении подготовленные фиктивные заявления от имени неосведомленных студентов, при отсутствии действительной необходимости оказания помощи на лечение и оздоровление с последующими подготовленными протоколами формально проведенных стипендиальных комиссий, которые учреждены с целью координации стипендиального обеспечения обучающихся, повышения эффективности распределения и использования стипендиального фонда ... состав которых также входили как иное лицо, так и ФИО1, передавали их вышестоящим представителям администрации университета для последующего утверждения и подготовки документации (приказов) на осуществление выплат материальной помощи студентам. Члены стипендиальных комиссии институтов, основываясь на предоставленных подложных заявлениях, с учетом мнения иного лица и ФИО1, будучи также убежденными в необходимости предоставления материальной помощи студентам и введенными в заблуждение относительно наличия законных оснований расписывались в протоколах, тем самым подтверждая правомерность предоставления последующих выплат материальной помощи и подготовки соответствующих приказов учебным отделом ...

Систематически поступавшие для утверждения в учебный отдел и ректору (проректору) университета, подложные заявления на выплату материальной помощи студентам и протоколы формально проведенных стипендиальных комиссий, с учетом положительного мнения сотрудников Первичной профсоюзной организации студентов – иного лица и ФИО1, о необходимости оказания данных выплат, прошедшие предварительно процедуру согласования с дирекциями институтов, не вызывали сомнения в подлинности у ректора университета и прочих сотрудников администрации ....

В связи с чем, систематически, по мере поступления заявлений и протоколов стипендиальных комиссий, в период времени с 11.04.2017 по 31.12.2021 сотрудники учебного отдела ..., будучи уверенными в достоверности заявлений студентов о материальной помощи издавали приказы, утверждаемые ректором, в соответствии с которыми студентам, обучающимся на очной форме обучения, за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнения работ) оказывалась материальная помощь за счет средств субсидии, на основании которых управлением бухгалтерского учета и финансового планирования ... происходило начисление выплат студентам в размере 13 800 рублей, с учетом НДФЛ с одного заявления о предоставлении материальной помощи, из которой сумма в размере 12 006 рублей направлялась к выдаче студентам, по получению которой последние передавали денежные средства в размере 11 500 рублей в распоряжение иного лица и ФИО1

В результате чего, руководством университета, которое было убеждено в достоверности предоставленных заявлений и наличии обоснованных причин оказания материальной помощи, в отсутствии информации о преступном сговоре и действиях иного лица и ФИО1, в период с 11.04.2017 по 31.12.2021 обучающимся на бюджетной основе студентам ...» была начислена материальная помощь из средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, предоставленная ... ..., на общую сумму 35 369 400,00 рублей (в том числе НДФЛ в сумме 4 551 781,00 рублей), а именно:

Ф – 193 200,00 руб.; (НДФЛ 25 116,00 руб.)

Л. - 96 600,00 руб.; (НДФЛ 11 518,00 руб.)

Д. – 234 600,00 руб.; (НДФЛ 29 978,00 руб.)

У. – 262 200,00 руб.; (НДФЛ 33 046,00 руб.)

Е. – 82 800,00 руб.; (НДФЛ 10 634,00 руб.)

Х. – 414 000,00 руб.; (НДФЛ 52 780, 00 руб.)

Ч. – 883 200,00 руб; (НДФЛ 113 776,00 руб.)

Ш., - 593 400,00 руб; (НДФЛ 76 102,00 руб.)

Д. - 427 800,00 руб.; (НДФЛ 55 094,00 руб.)

Ж. - 524 400,00 руб.; (НДФЛ 67 652,00 руб.)

Ъ. - 717 600,00 руб.: (НДФЛ 92 248,00 руб.)

Ю. – 82 800,00 руб.; (НДФЛ 10 634,00 руб.)

Й. – 869 400,00 руб.; (НДФЛ 111 982,00 руб.)

М. – 345 000,00 руб.; (НДФЛ 44 330,00 руб.)

Ь. – 1 324 800,00 руб.; (НДФЛ 171 184,00 руб.)

С. – 483 000,00 руб.; (НДФЛ 61 750,00 руб.)

Ц. – 524 400,00 руб.; (НФДЛ 67 132,00 руб.)

Щ. – 82 800,00 руб.; (НДФЛ 10 244,00 руб.)

Т. – 579 600,00 руб. (НДФЛ 74 308,00 руб.)

Q – 165 600,00 руб. (НДФЛ 21 528,00 руб.)

W – 524 400,00 руб. (НДФЛ 67 132,00 руб.)

Е. – 1 200 600, 00 руб. (НДФЛ 155 038,00 руб.)

R – 690 000,00 руб. (НДФЛ 89 180,00 руб.)

Y – 386 400,00 руб. (НДФЛ 49 192,00 руб.)

U – 1 076 400,00 руб.; (НДФЛ 139 412,00 руб.)

I – 483 000,00 руб.; (НДФЛ 61 750,00 руб.)

S – 1 104 000,00 руб.; (НДФЛ 143 000,00 руб.) 

D – 1 145 400,00 руб.; (НДФЛ 148 382,00 руб.)

F – 510 600,00 руб.; (НДФЛ 65 858,00 руб.)

G – 690 000,00 руб.; (НДФЛ 89 700,00 руб.)

J – 814 200,00 руб.; (НДФЛ 105 846,00 руб.)

L – 1 214 400,00 руб.; (НДФЛ 157 872,00 руб.)

Z – 248 400,00 руб.; (НДФЛ 32 292,00 руб.)

X – 800 400,00 руб.; (НДФЛ 104 052,00 руб.)

N – 1 407 600,00 руб.; (НДФЛ 182 247,00 руб.)

О. – 897 000,00 руб.; (НДФЛ 116 610,00 руб.)

C – 607 200,00 руб.; (НФДЛ 78 416,00 руб.)

G6 – 579 600,00 руб.;(НДФЛ 74 308,00 руб.)

F7 – 1 117 800,00 руб.; (НДФЛ 141 154,00 руб.)

К. – 1 145 400,00 руб.; (НДФЛ 147 862,00 руб.)

D9 – 579 600,00 руб.; (НДФЛ 74 308,00 руб.)

Н. - 1 007 400,00 руб.; (НДФЛ 130 442,00 руб.)

Z2 – 496 800,00 руб.; (НДФЛ 63 544.00 руб.)

N1 – 179 400,00 руб.; (НДФЛ 18 642,00 руб.)

Ж5 – 1 297 200,00 руб.; (НДФЛ 167 596,00 руб.)

Л4 – 1 117 800,00 руб.; (НДФЛ 144 274,00 руб.)

Т. – 579 600,00 руб.; (НФДЛ 74 308,00 руб.)

В. – 193 200,00 руб. (НДФЛ 25 116,00 руб.)

Ч2 – 745 200,00 руб.; (НДФЛ 95 836,00 руб.)

А1 – 1 021 200,00 руб. (НФДЛ 131 716,00 руб.)

XZ – 690 000,00 руб. (НФДЛ 88 660,00 руб.)

CV. – 110 400,00 руб.; (НФДЛ 13 832,00 руб.)

Б. – 69 000,00 руб.; (НДФЛ 8 970,00 руб.)

А. – 800 400,00 руб.; (НДФЛ 103 012,00 руб.)

Р. – 441 600,00 руб. (НДФЛ 56 368,00 руб.)

И. – 110 400,00 руб.; (НДФЛ 13 832,00 руб.)

Ы. – 82 800,00 руб.; (НДФЛ 10 244,00 руб.)

З. – 317 400,00 руб. (НДФЛ 40 742,00 руб.)

Денежными средствами в размере 35 369 400,00 рублей (в том числе НДФЛ в размере 4 551 781,00 руб.), иное лицо и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, а именно сумму, с целью создания видимости правомерного получения денежных средств в размере 1 343 119,00 рублей, оставили в пользование студентам, а сумму в размере 29 474 500 руб., получили в свое распоряжение.

Кроме того, в указанный период времени иное лицо и ФИО1, действуя в преступном сговоре, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, составили от имени ФИО1 фиктивные заявления о предоставлении последнему материальной помощи по основанию «в связи с осуществлением лечения и оздоровительными мероприятиями», что явилось основанием для начисления ... ФИО1 в период времени с 11.04.2017 по 31.12.2021 суммы материальной помощи в размере 1 242 000,00 рублей (в том числе НДФЛ 160 420,00 руб.), из которой сумма материальной помощи к выдаче ФИО1 составила 1 081 580,00 рублей, которые иное лицо и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились по своему усмотрению.

В указанный период времени иное лицо и ФИО1, действуя совместно по предварительному сговору, используя введенных в заблуждение вышеуказанных студентов ... относительно правомерности совершаемых ими действий, обманывая их относительно истинных целей необходимости написания заявлений, получения и возврата денежных средств, а также обмана сотрудников ..., относительно наличия законных оснований, предусмотренных Положением о предоставлении материальной помощи студентам для внесения в приказ об оказании материальной помощи отдельных студентов университета и перечисления им на его основании денежных средств, находясь в служебном кабинете Первичной профсоюзной организации студентов ... либо в кабинете начальника управления по воспитательной и социальной работе расположенных по адресу: ... обратили в свою пользу бюджетные денежные средства в общей сумме 36 611 400, 00 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 действуя по предварительному сговору с иным лицом, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, с корыстной целью, обратил в свою пользу бюджетные денежные средства, предоставленные ... в качестве бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделенных ..., в качестве средств материальной помощи студентам, обучающимся на бюджетной основе в сумме 36 611 400, 00 рублей, совершив хищение в особо крупном размере.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Указанное представление отвечает требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

При рассмотрении уголовного дела государственный обвинитель Каширский В.В. подтвердил оказанное обвиняемым ФИО1 активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, совершенного группой лиц, по предварительному сговору, в установлении фактических обстоятельств своего собственного участия в его совершении, в изобличении другого соучастника преступления, о чем было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Сообщил о выполнении ФИО1 обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением, так как им даны полные и правдивые показания, которые логичны, последовательны, нашли свое объективное подтверждение в ходе предварительного расследования. Таким образом, ФИО1 в полном объеме выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1, в свою очередь, согласился с предъявленным обвинением, полностью признал вину в инкриминируемом деянии, раскаялся в содеянном, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, что он осознает процессуальные особенности и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. При этом подсудимый ФИО1 подтвердил добровольность признательных показаний, данных им в ходе следствия, сообщив суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось. Ссылаясь на выполнение со своей стороны условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснил, что в ходе предварительного следствия давал признательные показания о преступлении, совершенном в соучастии, которые подтвердил в судебном заседании и активно сотрудничал с органами следствия. Выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Защитник-адвокат Епанчин А.В. поддержал позицию своего подзащитного и его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено ФИО1 добровольно и в присутствии защитника, что ФИО1 в полном объеме выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Представитель потерпевшего ... З.. извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась. Согласно имеющегося в деле ходатайства просила провести судебные заседания в отсутствие представителя. Поддерживает позицию государственного обвинителя в части предъявленного ФИО1 обвинения и по мере наказания, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не заявлено. 

Участники процесса не возражали против рассмотрения уголовного дела в отсутствие представителя потерпевшего. Дело рассмотрено при имеющейся явке в соответствии с ч.2 ст.249 УПК РФ.

Принимая во внимание, что условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

С учетом требований ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ судом были исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, обнаруженных в результате сотрудничества с подсудимым; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что представление прокурора о рассмотрении дела в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке, является обоснованным и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц, по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере,

Квалифицирующий признак мошенничества «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» нашел подтверждение, поскольку ФИО1 занимал должность ... ... и в соответствии с должностной инструкцией относился к числу руководителей, подчинялся непосредственно председателю ... и исполнял обязанности в соответствии с должностной инструкцией и ..., а именно: решал административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы, обеспечивал эффективное взаимодействие и сотрудничество с администрацией ВУЗа, организовывал работу по рассмотрению поступающих заявлений и обращений членов профсоюза. При этом по указанию председателя ... ... в целях осуществления защиты прав и интересов студентов, в соответствии с должностными обязанностями ... и Положением о порядке назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов, докторантов ...» осуществлял согласование заявлений о предоставлении материальной помощи студентам, подписывал их и предоставлял в администрацию ВУЗа, а также являлся членом стипендиальных комиссий, деятельностью которых являлось рассмотрение необходимости выплат обучающимся. Таким образом ФИО1 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в Первичной профсоюзной организации студентов ..., профессиональная деятельность которого непосредственно влияла на принятие администрацией ...» решения о предоставлении материальной помощи, в связи с тем, что в соответствии с п. 4.7 ст.4 «Положения о выплате материальной помощи» оказание материальной помощи может производиться лишь на основании личного заявления с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации студентов. По смыслу закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, выполняющих управленческие функции в коммерческой или иной организации, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Квалифицирующий признак мошенничества «в особо крупном размере» подтвержден материалами дела. В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 с иным лицом совершили хищение денежных средств в размере 36 611 400, 00 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ как стоимость, превышающая 1 000 000 рублей, является особо крупным размером. 

Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительном сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Суд считает, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по данному уголовному делу нашел свое подтверждение собранными по делу доказательствами.

За содеянное подсудимый ФИО1 подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в силу каких-либо причин, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия ФИО1 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его родителей и оказание им всяческой помощи, наличие многочисленных благодарственных писем, грамот, сертификатов.

Иных смягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено и таковых стороной защиты суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств и руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной вид наказания санкцией части 4 статьи 159 УК РФ не предусмотрен, не находя оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в части назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией части 4 статьи 159 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного ФИО1 и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить при назначении наказания ФИО1 правила ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Размер наказания суд назначает с учетом требований ч.2 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ и судом, наряду с другими, указанными выше смягчающими наказание обстоятельствами, установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, личность подсудимого, а также вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и замены ФИО1 назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, полагая возможным применение к назначенному ФИО1 наказанию положений ст. 73 УК РФ с возложением на него в период испытательного срока ряда определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ. По мнению суда, такое наказание соответствует тяжести содеянного, целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Учитывая, что ФИО1 01.02.2022 и 02.02.2022 был задержан в соответствии со ст. 91 УПК РФ, а также в период с 03.02.2022 по 24.05.2022 включительно находился под домашним арестом, то в случае отмены условного осуждения по основаниям, предусмотренным ч. 2.1, ч. 3 ст. 74 УК РФ, время его нахождения под домашним арестом подлежит зачету на основании ч. 3.4 ст.72 УК РФ, а время задержания – на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу не подлежит разрешению, поскольку данное уголовное дело выделено в отдельное производство из другого уголовного дела (№ ...), а по настоящему уголовному делу никакие предметы, документы вещественными доказательствами не признавались. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда, через Мичуринский городской суд Тамбовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб и принесения апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному его защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции, через Мичуринский городской суд Тамбовской области, в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи кассационных жалоб и принесения кассационного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий М.В. Гончаров